УИД 04RS0010-01-2024-001053-27

Дело № 2-813/2024

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

с. Иволгинск 26 июля 2024 года 

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Айсуевой А.Ц., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Жамсарановой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда и посредством проведения видеоконференцсвязи гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО8, несовершеннолетним ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО8 о взыскании неосновательного обогащения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обращаясь в суд в интересах несовершеннолетней ФИО9, с учетом уточнений исковых требований просит взыскать с ответчиков в пользу ФИО9 неосновательное обогащение в сумме 3206880, 89 руб.

Требования мотивированы тем, что 18 апреля 2023 года в ходе специальной военной операции в период прохождения военной службы погиб ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся биологическим отцом дочери истца ФИО5 и совершеннолетнего сына ФИО6. ФИО4. истец проживала одной семьей с 2001 г. по 2013 г. Даже после того, как ФИО10 С-Ч. ушел и создал вторую семью с ФИО8, он никогда не забывал своих детей ФИО11 и ФИО5, помогал материально.

Истец оформила официально отцовство ФИО12 С-Ч. в отношении детей ФИО5 и ФИО11 только после его смерти по решению Балаковского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ После установления отцовства истец в установленный срок обратилась в военкомат за оформлением выплат, полагающихся дочери истца ФИО5 в связи с гибелью ее отца ФИО4-Ч. в зоне проведения Специальной военной операции. Однако получила ответ, что выплаты, льготы и компенсации уже назначены и получены его супругой ФИО8 и ее детьми. После устного обращения к ФИО8, последняя пообещала истцу, что переведет полагающуюся несовершеннолетней ФИО5 1/4 доли всех выплат, однако обещания не сдержала. Претензию от 24.04.2024 года ответчик оставила без удовлетворения. К участию в деле об установлении факта признания отцовства в качестве заинтересованного лица была привлечена ФИО13, которая всегда знала, что ФИО4-Ч. является отцом детей истца, и возражений в суд не представила. Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу и обжаловано ФИО8 не было. Ответчик при получении выплат знала, что данные денежные средства делятся на 4 части, на нее и всех троих детей ФИО4-Ч., но не указала в военкомате в заявлении на получение выплат про ФИО5 и получила все денежные средства, положенные семье погибшего.

Тот факт, что ответчик знала о наличии у ФИО4-Ч. еще одного несовершеннолетнего ребенка, подтверждается приложенным к иску решением Балаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, определением о разъяснении решения суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением от 10 июля 2024 судом по делу привлечены качестве третьих лиц, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерство обороны РФ, войсковую часть 46108, ФКУ Управление финансового обеспечения МО РФ по Забайкальскому краю, Военный комиссариат Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия. 

Определением от 24 июля 2024 судом по делу привлечен в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «СОГАЗ».

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. Заявила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. Ранее в судебном заседании пояснила, что ФИО8 прекрасно знала, что имеется ребенок ФИО5, которой также причитаются выплаты по случаю гибели ее отца. Однако ФИО8 в полном объеме получила выплаты, в том числе долю, причитающуюся дочери истца - ФИО5

Представитель истца, действующая на основании ордера, адвоката Ларина Н.В. в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить, суду пояснив, что ответчиком нарушено право несовершеннолетней ФИО5 на получение единовременной выплаты, предусмотренной п.п. «а» п. 1 Указа Президента РФ от 05.03.2022 №98, при подаче заявления на получении денежной выплаты, умышленно не уведомила командира войсковой части о том, что у погибшего имеется еще одна несовершеннолетняя дочь ФИО5 Такжепредстаивтель истца заявила ходатайство о привлечении в качестве ответчика Министерство обороны Российской Федерации и взыскании с них неосновательного обогащения в сумме 3206880, 89 руб., поскольку выплаты в размере 1/4 доли на отца ФИО24 были незаконно зарезервированы и не были выплачены ФИО5 ( со слов ФИО8 она получила выплаты в размере 1/3 от положенных 12827523, 56 руб.). Таким образом, на стороне Министерства обороны РФ согласно ст. 1102 ГК РФ возникло неосновательное обогащение в виде сбережения имущества за счет дочери истца. 

Ответчик ФИО8, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствии. Ранее в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований. Пояснила, что она и ее дети получили выплаты в размере 1/3 от положенных выплат, о чем представила суду выписку по счету, где указаны поступления денежных средств на ее счет и счет ее детей. При оформлении заявления на получение выплат она устно указывала о наличии еще одного несовершеннолетнего ребенка, при этом на тот момент подтверждающих документов, свидетельства о рождении ФИО5 у нее на руках не было, в связи с чем военкомат включил в список, имеющих право на получение выплат отца погибшего – ФИО7, ее как супругу погибшего, двоих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 Поскольку она не имела возможности представить документ, подтверждающий смерть ФИО7, то доля, причитающаяся отцу погибшего была зарезервирована. На эту долю она не претендует, не возражает, чтобы данная доля была выплачена несовершеннолетней ФИО5

Представители третьих лиц: Министерство обороны РФ, войсковая часть 46108, ФКУ Управление финансового обеспечения МО РФ по Забайкальскому краю, Военный комиссариат Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия, АО «СОГАЗ» 

в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще. 

Представители военного комиссариата Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия, АО «СОГАЗ», Министерство обороны РФ направили в адрес суда письменные отзывы на исковое заявление.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье1102Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).

На основании статьи1105Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, неосновательно временно пользовавшееся чужим имуществом без намерения его приобрести либо чужими услугами, должно возместить потерпевшему то, что оно сберегло вследствие такого пользования. В рассматриваемом случае ответчик пользовался чужим земельным участком без внесения соответствующей платы, следовательно, у него возникло неисполненное обязательство, вытекающее из неосновательного обогащения.

Правила, предусмотренные главой 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (часть 2 статьи1102Гражданского кодекса Российской Федерации).

Военная служба, как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (часть 1 статьи 25 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ), и страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (часть 3 статьи 2, статья 4 и часть 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

В соответствии со ст.2ФЗ «О статусе военнослужащих» №76-ФЗ от 27 мая 1998 года, к военнослужащим относятся: офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту); сержанты, старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по призыву). Социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, предоставляются гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций,атакже при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - граждане, пребывающие в добровольческих формированиях), и членам их семей в случаях и порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами.

В качестве правового обоснования заявленных требований истец ссылается на п. «а» ч. 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022г. № 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", Указом Президента Российской Федерации от 25 июля 2006 г. № 765 "О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу" и Приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 декабря 2019 г. № 727 "Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат" установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Так, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц. 

Согласно ч. 2.4 ст. 3 Федерального закона от 7.11.2011г. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего или смерти указанного в части 2.3 настоящей статьи гражданина, награжденных государственной наградой Российской Федерации или поощренных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, а также в случае награждения государственной наградой Российской Федерации посмертно единовременное поощрение выплачивается членам семьи военнослужащего или гражданина. Выплата единовременного поощрения в таких случаях производится не позднее чем через один месяц со дня истечения шестимесячного срока, в течение которого члены семьи погибшего (умершего) военнослужащего или умершего гражданина могут обратиться в федеральный орган исполнительной власти (федеральный государственный орган), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, где указанное лицо замещало должность, за выплатой единовременного поощрения. При этом указанный срок исчисляется со дня издания правового акта Российской Федерации о награждении или поощрении таких военнослужащего или гражданина. При обращении нескольких членов семьи за единовременным поощрением, не полученным указанными военнослужащим или гражданином в связи с гибелью (смертью), сумма поощрения делится между членами семьи поровну.

Согласно части 5 ст. 2 Федерального закона № 76-ФЗ от 27.05.1998 г. «О статусе военнослужащих» социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами, устанавливаются:

-военнослужащим и членам их семей;

- гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, Объединенных Вооруженных Силах государств - участников Содружества Независимых Государств, и членам их семей;

- гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской обороны, органах и войсках государственной безопасности, других воинских формированиях Союза ССР, и членам их семей.

К членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные социальные гарантии, компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся:

- супруга (супруг);

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

Социальные гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Федеральным законом и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, могут быть распространены на других лиц и членов их семей указами Президента Российской Федерации.

Судом установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является отцом несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся у ФИО1, а также является отцом двоих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившиеся у ФИО8.

ФИО4 состоял в браке с ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ, брак не расторгнут.

Решением Балаковского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ установлено отцовство ФИО4. в отношении детей ФИО5 и ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство об установлении отцовства № I-РУ №. Также ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «Отец» после установления отцовства указан ФИО4. 

Согласно извещения от ДД.ММ.ГГГГ войсковой части 46108 водитель автомобильного взвода автомобильной роты (подвоза боеприпасов) батальона материального обеспечения 5 отдельной гвардейской танковой бригады 36 общевойсковой армии Восточного военного округа гвардии рядовой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции вблизи н.

<

адрес> на территории Украины. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы.

Согласно свидетельству о смерти № № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти 

<

адрес>

Из представленных Военным комиссариатом Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия от 18 мая 2023 г. сведений следует, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022г. № 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" постановлено произвести единовременную выплату в размере 5000000 руб. путем перечисления на лицевые счета:

- жене ФИО8 в размере 1250000 руб.

- сыну ФИО3 в размере 1250000 руб.

- сыну ФИО2 в размере 1250000 руб.

- отцу ФИО24 в размере 1250000 руб. до получения ответа на запрос о факте смерти на территории Узбекистана.

Основание: заявление ФИО8 на получение единовременной выплаты на себя (копия свидетельства о заключении брака), заявление ФИО8 на получение единовременной выплаты на сына ФИО3 (копия свидетельства о рождении), заявление ФИО8 на получение единовременной выплаты на сына ФИО2 (копия свидетельства о рождении), копия свидетельства о смерти матери ФИО28

Также представлена копия документа, где указаны наименование документов, представленных супругой погибшего ФИО8 на получение данных выплат на себя и на двоих несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО2на получение единовременной выплаты, а также страховой суммы.

Истцом суду представлен ответ от ДД.ММ.ГГГГ Военного комиссариата Иволгинского и Тарбагатайского районов, согласно которому страховые выплаты, льготы и компенсации погибшего ФИО4. назначены и получены супругой ФИО8, и детьми ФИО2, ФИО3

Согласно представленной ответчиком выписке по счету ПАО Сбербанк следует, на счет ФИО2, ФИО3, ФИО8 каждому зачислены следующие суммы: 1 июня 2023 года в размере 1250000 руб. и 10.08.2023 года в размере 1174398, 58 руб. В судебном заседании ФИО8 пояснила, что поступившие суммы – это единовременная выплата и страховая сумма по случаю гибели супруга ФИО4. Больше она и ее дети не получали никаких выплат по случаю гибели ФИО4

Согласно п. 4 Приказа Министерства обороны РФ от 22.04.2022 №236 решение о назначении единовременной выплаты лицам, указанным в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, принимается командиром (начальником) воинской части, в которой военнослужащий проходит (проходил) военную службу, на основании заявления члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего (либо его законного представителя) на получение единовременной выплаты по образцу, приведенному в приложении № 3 к настоящему Порядку.

Как следует из пояснений ФИО8 она представила документы, необходимые для оформления единовременной выплаты, в связи с гибелью ее супруга ФИО4. При заполнении заявления, командир не выяснял про других родственников, имеющих право на получение выплаты. Она устно указала, что имеются ФИО4 другие дети - ФИО5 и ФИО11 Однако представить свидетельство о рождении данных детей она не могла. В свидетельстве о рождении ФИО4Ч. указаны родители мать и отец. ФИО8 было представлено свидетельство о смерти матери ФИО28., однако представить свидетельство о смерти отца ФИО24 она не смогла, в связи с чем выплаты были поделены на 4 части, и часть отца ФИО24 не была выплачена ФИО8 и детям погибшего ФИО3 и ФИО2 Как пояснил сотрудник, данная часть выплат зарезервирована.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 935, ч. 1 ст. 969 ГК РФ, ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» заключен государственный контракт на оказание услуг по обязательному государственному страхованию. В 2022-2023 года жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванные на военные сборы, отчисленных с военных сборов и кончивших военные сборы, в течении одного года после окончания военной службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования в рамках государственного контракта установлены в соответствии с положениями Федерального закона от 28.03.1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел РФ, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии РФ, сотрудников органов принудительного исполнения РФ.

Также АО «СОГАЗ» за счет денежных средств Министерства обороны Российской Федерации осуществляет выплату единовременных пособий, предусмотренных ч. 8, 12 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Приведенные выплаты распределяются равными долями между всеми лицами, имеющими право на получение страховой суммы (компенсации) и единовременного пособия по факту гибели (смерти) военнослужащего.

Согласно п. 3 ст. 2 Закона №52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

- супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

- родители (усыновители) застрахованного лица;

- дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

- отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

- несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях;

- подопечные застрахованного лица;

- лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

В соответствии с ч. 11 ст. 3 Закона № 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Закона № 52-ФЗ выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая (перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, установлено постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.1998 № 855).

К таким документам в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов относятся в частности копии документов, подтверждающих родственную связь выгодоприобретателей с застрахованным лицом. 

АО «СОГАЗ» в письменном отзыве указал, что на основании поступивших а адрес АО «СОГАЗ» документов на выплаты в связи с гибелью ФИО4 страховщиком осуществлены выплаты страховой суммы в размере 782932, 39 руб. каждому (1/4 от общего размера выплаты по состоянию на 2023 год) следующим выгодоприобретателям: ФИО8 (супруга), ФИО2 (сын), ФИО3 (сын). Оставшаяся доля страховой выплаты зарегистрирована за отцом погибшего военнослужащего до момента предоставления от него заявления на выплату страховой суммы или других документально подтвержденных сведений о нем. Также со стороны АО «СОГАЗ» указанным лицам произведены выплаты единовременного пособия в размере 1174398, 58 руб. каждому (1/4 доли от общего размера единовременного пособия по состоянию на 2023 год). Оставшаяся доля единовременного пособия зарегистрирована за отцом погибшего военнослужащего до момента предоставления от него заявления на выплату страховой суммы или других документально подтвержденных сведений о нем. Заявление ФИО1 о приостановлении выплат после смерти ФИО4. в адрес АО «СОГАЗ» не поступало. Дополнительно АО «СОГАЗ» указал, что поскольку в соответствии с законом приведенные выплаты распределяются в равных долях между всеми выгодоприобретателями, в случае поступления в адрес АО «СОГАЗ» документов, подтверждающих факт смерти отца военнослужащего – ФИО24, зарезервированные за ним доли страховой выплаты и единовременного пособия (по1/4 доле от каждой выплаты) будут равномерно распределены между всеми лицами, имеющими право на их получение, включая ФИО5 при поступлении в адрес АО «СОГАЗ» документов, подтверждающих наличие у него такого права, оформленных в установленном порядке. До настоящего времени такие документы в адрес АО «СОГАЗ» не поступали.

Также представитель Военного комиссариата Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия в письменном отзыве указала, что ДД.ММ.ГГГГ за исх № с войсковой части 46108 в адрес военного комиссариата Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия поступило извещение о гибели ФИО4-Ч., в связи с чем военный комиссариат Иволгинского и Тарбагатайского районов РБ известил с супругу погибшего военнослужащего ФИО8

28 апреля 2023 года специалист военного комиссариата направил документы на получение страховых и единовременных сумм, в соответствии с Указом Президента РФ от 5 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащих, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей», Федеральным законом РФ от 07.11.2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Приказом Министерства обороны РФ от 08.12.2022 г. № 755 «Об утверждении порядка организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих ВС РФ..».

При сборе документов старшим помощником военного комиссариата (по ФЭСПР) ФИО14 уточнялись сведения о наличии иных предусмотренных законом выгодоприобретателей. Со слов ФИО8 и ФИО4-Ч. имеется совершеннолетний сын, а также предположительно дочь, у которой не установлено отцовство, о месте жительства предполагаемой дочери ФИО8 в военный комиссариат информации не дала. Также согласно представленным документам, в свидетельстве о рождении ФИО4_Ч. имеется запись о матери ФИО28 и отце ФИО24. ФИО28 умерла ДД.ММ.ГГГГ согласно свидетельства о смерти I-АЖ №, свидетельства о смерти отца представлено не было. Каких-либо заявлений, звонков в военный комиссариат от матери несовершеннолетней ФИО5 не поступало.

Согласно законодательства Российской Федерации единовременные выплаты членам семей военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции, в случае гибели указных военнослужащих, производит финансовый орган, обеспечивающий воинские части, в которых указанный военнослужащий проходил военную службу на дату гибели. 

В связи с чем, все имеющиеся документы были направлены в войсковую часть 46108 г. Улан-Удэ. В настоящее время в адрес военного комиссариата поступило личное дело погибшего военнослужащего ФИО4-Ч., которое ранее находилось в войсковой части 46108, в материалах личного дела имеется автобиография, в которой отсутствуют сведения о наличии каких-либо детей, кроме ФИО2 и ФИО3 также на момент смерти и оформлении страховых выплат отцовство в отношении ФИО5 установлено не было, что следует из материалов искового заявления. 

Таким образом, в материалах дела отсутствуют доказательства того, что истец ФИО1 в интересах несовершеннолетней ФИО5 до осуществления выплат ФИО15 и ее детям лично обращалась к командованию воинской части 46108, либо в военный комиссариат Иволгинского и Тарбагатайского районов Республики Бурятия, либо в АО «СОГАЗ» с заявлением о производстве выплат по случаю гибели ФИО4-Ч., а также о приостановлении выплат денежных средств ФИО8 и ее детям, что также истцом не отрицается. 

Суд приходит к выводу, что ФИО8 при получении выплат по случаю гибели ФИО4-Ч. действовала добросовестно, поскольку на момент обращения в войсковую часть с заявлением о выплатах и на момент получения причитающихся выплат (1 июня 2023 года, 10 августа 2023 года) отцовство в отношении ФИО5 не было установлено. Решение суда об установлении отцовства вынесено Балаковским районным судом Саратовской области 24.07.2023 г. (решение суда вступило в законную силу 1.09.2023 года). Только 17 ноября 2023 года выдано свидетельство об установлении отцовства и свидетельство о рождении ФИО5 При этом ФИО1 не обращалась в войсковую часть и АО «СОГАЗ» с ходатайством о приостановлении выплат в связи с обращением в суд с заявлением об установлении факта признания отцовства. Также в судебном заседание установлено, что ФИО8 в устном порядке сообщила сотруднику военного комиссариата, что у ФИО4-Ч. имеется несовершеннолетняя дочь - ФИО5

Довод стороны истца о том, чтосогласно Указа Президента РФ от 05.03.2022 №98, член семьи военнослужащего, не получивший свою долю выплаты, не утрачивает свое право на причитающуюся ему долю и праве требовать от лиц, получивших его долю, ее возврата, суд считает несостоятельным, поскольку не основан на законе.

Порядок взыскания, причитающейся доли одному из братьев, сестре, получивших выплату другому брату либо сестре, законом на момент рассмотрения настоящего дела не предусмотрен. 

Также суд учитывает, что заявление о единовременной выплате не содержит необходимости указания сведений о других братьях, сестрах заявителя, в связи с чем, довод о том, чтоФИО8 умышленно скрыла факт наличия у ФИО4-Ч. еще одного несовершеннолетнего ребенка – ФИО5, суд считает несостоятельным. 

При таких обстоятельствах, исковые требования истца удовлетворению не подлежат, поскольку каких-либо нарушений прав истца со стороны ответчика не установлено.

Руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении искового заявления ФИО1 к ФИО8, несовершеннолетним ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО8 о взыскании неосновательного обогащения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядкев Верховный Суд Республики Бурятия в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: А.Ц. Айсуева

Верно: судья А.Ц. Айсуева

Решение в окончательной форме изготовлено 2 августа 2024 года.